Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

REQUERIMENTO N.º 06/2023, de 16 de maio de 2023.

  A COMISSÃO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEÔNIDAS

MARQUES – ESTADO DO PARANÁ, para defesa dos interesses do município de Capitão

Leônidas Marques, para o recebimento da integralidade do ICMS gerado pela Usina

Hidrelétrica Governador José Richa, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

conferidas pelo art. 115, §3°, X do Regimento Interno e artigo 106, inciso V, da Lei Orgânica

Municipal, CONSIDERANDO a importância do tema abaixo, vem, propor ao Plenário desta

Casa Legislativa e REQUERER o encaminhamento de expediente ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, para que seja enviada a esta Casa Legislativa as providências tomadas

com referência a abertura de processo de licitação para demanda judicial para a restituição

do ICMS da Usina Hidrelétrica Governador José Richa.

  JUSTIFICA: Já foram realizadas várias tratativas com o Poder Executivo,

inclusive realização de audiência pública realizada na data de 13 de março de 2023, na qual

foi unanime a manifestação favorável dos vereadores e da população em relação a demanda

judicial, tendo inclusive no ato manifestação do Poder Executivo em que se comprometeu

em buscar maiores informações sobre o tema, porém até o momento não foi verificado

nenhum ato conclusivo do Poder Executivo.

CLEUDES A. PAVAN DOS SANTOS        VALMIR LUCIETTO        MATHEIS R. SCHMIDT BAREA

        Presidente da Comissão                            Relator                                     Membro